INDICAÇÃO N° 019/2018
AUTORIA: VEREADORES RENATO DE JESUS SANTOS, GIANCARLOS SANTOS
MALACARNE, RENALDO DOS SANTOS PORTO, PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA,
DORIVAL SILVA ANDRADE, E SONIA SOUZA FRANÇA GRAÇA.
ASSUNTO: Criação do Projeto e modernização da estrutura da iluminação da BR 101,
no perímetro urbano, para maior visibilidade á noite

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população de Itabela, na forma regimental INDICAM à Mesa
que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido
de determinar ao órgão competente da Prefeitura as medidas administrativas necessárias
para criação do projeto de modernização da estrutura da iluminação da BR 101, no perímetro
urbano, para maior visibilidade á noite.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade sugerir a criação do projeto para

modernização da estrutura da iluminação da BR 101, no perímetro urbano. A iluminação da
BR 101, no perímetro urbano poderá apresentar efeitos visuais e ambientes diferentes dos
existentes durante o dia, revelando uma nova cidade à noite.

  Existem diversos benefícios que justificam a implantação destes projetos de
iluminação, dentre os quais destacam-se:

 A criação de um ambiente agradável;
 Estabelecer um marco visual de orientação aos visitantes;
 Tornar o local mais atraente para as atividades comerciais e lazer;
 Outras iniciativas e motivações que chamem atenção dos visitantes.

As razões apresentadas somam-se à melhoria da qualidade das pessoas residentes

em Itabela e comodidade para visitantes.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela - Ba, 05  de abril de 2018.

RENATO DE JESUS SANTOS                                                            RENALDO DOS SANTOS PORTO

Vereador                                           Vereador

   PEDRO ANTONIO R. DA SILVA                                                          DORIVAL SILVA ANDRADE
                Vereador                                   Vereador

 GIANCARLOS SANTOS MALACARNE                                               SONIA SOUZA GRAÇA FRANÇA
   Vereador              Vereadora